



	31/03/2024	31/03/2023
- Produtos orgânicos	61.718	48.210
- Açúcar orgânico	31.604	59.667
- Etanol Hidrat. Retificado Orgânico	20.752	17.829
- Outros produtos orgânicos	12.245	8.066
- Almoxxarado de materiais auxiliares, de manutenção e outros	7.695	10.072
	72.296	95.034

Os saldos de estoques são realizáveis e não há expectativas de perdas acima do montante já provisionado.

	31/03/2024	31/03/2023
Saldo inicial	(1.014)	(1.014)
(-) Reversão de provisão	(1.014)	(1.014)
	(2.028)	(2.028)

**10 Ativos biológicos:** Os ativos biológicos de cana-de-açúcar são mensurados ao valor justo menos a despesa de venda no momento do reconhecimento inicial e no final de cada período de competência.

	31/03/2024	31/03/2023
Saldo inicial	48.310	31.500
Aumento decorrente de tratos culturais	80.921	57.600
Diminuição decorrente da amorteização	(48.310)	(31.500)
Mensuração no valor justo menos despesas estimadas de venda	(19.203)	(9.290)
Parvos biológicos no final do exercício	61.718	48.210

Para o reconhecimento do CPC 29 - ativo biológico, a Companhia utilizou o cálculo do valor justo pelo método de fluxo de caixa futuro descontado nos ativos biológicos correspondentes a cana-de-açúcar em **pl. Lavouras de cana-de-açúcar**. As áreas cultivadas representam apenas as plantas de cana-de-açúcar, sem considerar as terras em que estas se encontram. As seguintes premissas foram utilizadas para a determinação do valor justo:

	31/03/2024	31/03/2023
Área estimada de colheita (hectares)	10.557	9.941
Produtividade prevista (tons de cana/hectares)	88,00	85,00
Quantidade total de açúcar recuperável - ATR (kg)	1.393,31	1.370,02
Valor do Kg de ATR - R\$	1.309,5	1.226,9
WACC (a.a.)	7,89%	9,31%

O volume de produção de cana-de-açúcar a ser cortada e a sua produtividade, medida em toneladas e nível de concentração de açúcar - ATR, foram estimados considerando a média de produtividade projetada do canal por idade de corte. O valor do Kg de ATR é estimado com base em dados divulgados pelo Conselho dos Produtores de Cana-de-açúcar, Açúcar e Alcool do Estado de São Paulo (CONSE-CANA). A taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa corresponde ao custo médio de capital ponderado da Companhia, o qual é revisado anualmente pela Administração. Os custos estimados para esse tipo de cultura contemplam: custos necessários para que ocorra a transformação química da cana-de-açúcar (tratamentos) até a colheita; custos com Colheita/Corte, Transbordo e Transporte (CCT) e custos de capital (equivalentes a parceria agrícola, arrendamento de terras, aquisição de máquinas e equipamentos); e impostos incidentes sobre o fluxo de caixa positivo. O cultivo de cana-de-açúcar é iniciado pelo plantio de mudas em terras próprias ou de terceiros e o primeiro corte ocorre após um período de 12 a 18 meses do plantio, quando a raiz ("soqueira") continua no solo. Após cada corte o ano/safrá, a soqueira tratada cresce novamente em média por mais cinco ou seis safras. Os ativos biológicos correspondem aos produtos agrícolas em desenvolvimento (cana em pl.) produzidos nas lavouras de cana-de-açúcar (planta de produção) e que serão utilizados como matéria-prima na produção de açúcar e etanol no momento da sua colheita. As plantas de produção são classificadas no ativo imobilizado e não integram o valor justo dos ativos biológicos. O valor justo do produto é determinado pela metodologia projetada e utilizada para a estimativa do preço da cana pelo método CONSECAN para a próxima safra. O valor justo da cana-de-açúcar no momento da colheita passará a ser o custo da matéria-prima utilizada no processo produtivo de açúcar e etanol. A Companhia está exposta a uma série de riscos relacionados às suas plantações: **Riscos de oferta e demanda:** A Companhia está exposta aos riscos decorrentes das flutuações no preço e volume de vendas de açúcar e etanol convencionais e orgânicos produzidos a partir da cana-de-açúcar e demais produtos orgânicos comercializados. A Companhia faz a gestão desses riscos, alinhando o seu volume de produção para o abastecimento do mercado e da procura. A gestão destes riscos para açúcar e etanol convencionais é administrada diretamente pela Cooperativa, inclusive quanto ao custo de produção e ao preço de venda. As estratégias operacionais são alinhadas com o mercado e para assegurar que os volumes projetados de produção são coerentes com a demanda esperada. Em relação a gestão de riscos para os produtos orgânicos é realizado internamente pelos gestores deste segmento. **Riscos climáticos e outros:** As atividades operacionais de cultivo de cana-de-açúcar estão expostas ao risco de danos decorrentes das mudanças climáticas, pragas e doenças, incêndios florestais, disponibilidade de recursos hídricos e outras forças naturais. Importante informar que tais riscos, podem impactar em algumas premissas utilizadas para determinar o valor contábil do ativo biológico. Em relação a outros riscos que podem impactar os negócios relativos ao ativo biológico, podemos citar positivamente o Renovável (vide nota 1.3) e as condições mercadológicas de oferta e demanda do produto. Neste sentido, a Companhia tem procedimentos extensivos com recursos alocados para acompanhar e mitigar esses riscos, incluindo inspeções regulares da situação da lavoura de cana-de-açúcar e o acompanhamento constante das mudanças de mercado. **Análise de sensibilidade do valor justo:** A Companhia avaliou o impacto sobre o valor justo do ativo biológico em 31 de março de 2024, a título de análise de sensibilidade, considerando a mudança para mais ou para menos das seguintes variáveis: (i) preço da tonelada de cana-de-açúcar, e (ii) volume de produção de cana-de-açúcar. As demais variáveis de cálculo permanecem inalteradas. Dessa forma, uma variação (para mais ou para

menos) de 5% no preço da tonelada de cana resultaria em um aumento ou redução de R\$ 6,68 milhão no valor justo do ativo biológico. Com relação ao volume de produção, uma variação (para mais ou para menos) de 5% resultaria em um aumento ou redução de R\$ 4.997 no valor justo do ativo biológico.

**11 Adiantamentos a fornecedores:** 31/03/2024 31/03/2023 Fornecedores de cana e parceria agrícola 36.707 34.196 Fornecedores diversos 4.165 1.736 Outros 40.872 35.932

Os adiantamentos a fornecedores são para compra de cana-de-açúcar conforme premissas contratuais, com realização para a safra 2023/2024. A cana de fornecedores parceiros, quando do seu recebimento, é atualizada pelo preço da tonelada de cana estabelecido pelo modelo Deflato no Conselho dos Produtores de Cana-de-açúcar do Estado de São Paulo - Consecana.

**12 Impostos a recuperar:** 31/03/2024 31/03/2023 ICMS sobre aquisição de bens do imobilizado 2.992 1.839 IRRF 55.590 47.841 IRRF 4.362 4.276 IR / CS saldo negativo (ii) 57.365 - IPI 10.360 8.128 Outros 419 1.788

**Circulante** 131.338 63.872 Não circulante 306.325 304.799 (i) Aumento do saldo credor das Contribuições para o PIS/Pasep e da COFINS, ocorreu em função da iniciativa do governo federal em estimular o consumo e a retomada da economia, reduzindo a zero as alíquotas destas contribuições no período de 06/2024 a 02/2023, incidentes sobre a comercialização do etanol, inclusive para fins carburantes, mantendo ao contribuinte o direito ao crédito sobre as aquisições dos insumos utilizados no processo produtivo. Outros fatores que contribuíram para o aumento do saldo credor, foram: (i) a possibilidade de apropriação do "crédito presumido" do PIS e da COFINS sobre aquisição do óleo diesel combustível, pois no mesmo período sua comercialização estava sujeita à alíquota zero dessas contribuições; e, (ii) possibilidade de registrar o crédito de forma imediata sobre a imobilização de equipamentos industriais. (ii) Valor proveniente da recomposição da base de cálculo do IR/CS tendo como fundamento o disposto no art. 10 da Lei Complementar 160/17 em conjunto com Art. 30 da Lei 19.797/14. No exercício findo em 31 de março de 2024, em continuidade a adoção do RCP 07 que trata sobre as Subvenções Governamentais, a Companhia fez o reconhecimento dos efeitos das subvenções recebidas, notadamente aquelas relativas ao ICMS incidente sobre as vendas, sendo: (i) Redução base de cálculo na venda de açúcar e produtos de confeitaria do capítulo 17 do NCM, conforme RICMS-SP 2000 Livro VI, Anexo II, Artigo 39, inciso X, (ii) Diferimento venda etanol Anidro Combustível, conforme Art. 419 do RICMS-SP/2000 e respaldado pelo Convênio 110/07, (iii) Redução e isenção na base de cálculo do ICMS na venda de insumos agropecuários, conforme RICMS-SP/2000, Livro VI, Anexo I, Artigo 41, inciso VI e respaldado pelo Convênio 100/97, (iv) Isenção do ICMS na venda de produtos para Zona Franca de Manaus, conforme Convênio ICMS 65/88, (v) Não tributação de ICMS na exportação de produtos, conforme Resolução Senado N° 22/89, os quais basicamente dispõe que tais benefícios fiscais são considerados subvenções para investimentos, desde que atendidos os requisitos de regularidade e constituição da reserva de incentivos fiscais no patrimônio líquido, cujas condições foram devidamente observadas pela Companhia. Nesse exercício, também foram apurados e reconhecidos os créditos líquidos decorrentes da recomposição do IRPJ e CSLL para o período extemporâneo de 2017 a 2022, proveniente de valores pagos a maior, pois à época não foi observada a exclusão de tais benefícios fiscais na apuração do lucro real. Assim, a Companhia para o fim específico da publicidade das demonstrações financeiras, reconheceu créditos extemporâneos diretamente no resultado do exercício, especificamente à crédito na conta de IRPJ e CSLL corrente e na conta de receita financeira. Ainda que o registro contábil dos créditos extemporâneos fora feito diretamente à conta de resultado do exercício (valor principal), a Companhia teve o devido cuidado para que fosse observada a constituição da Reserva de Incentivo Fiscal proveniente do Lucro Líquido do Exercício diretamente no Patrimônio Líquido, quando do encerramento do período, conforme pode-se observar no quadro das Mutações do Patrimônio Líquido e comentário na nota 26. Dessa forma, o reconhecimento de créditos extemporâneos no exercício findo em março de 2024, foi no montante de R\$ 57.365 (R\$ 42.990 principal e R\$ 14.375 juros) e constam representados no ativo como tributos a recuperar.

**13 Demais ativos:** 31/03/2024 31/03/2023 Dividendos a receber (Nota 25) (i) 24.684 21.126 Seguros a apropriar 145 749 Outros 25.790 22.240

**Circulante** 3.017 763 Não circulante 22.773 21.477 (i) Compreendi substancialmente por dividendos a receber da controlada Vicenza Empreendimentos Imobiliários Ltda. a serem liquidados quando da disponibilidade de caixa da controlada, conforme informado em Ata de Assembleia de Sócios Constituintes em 24 de julho de 2015.

**14 Depósitos judiciais:** 31/03/2024 31/03/2023 Verba indenizatória ação de preços (i) 82.252 65.828 Outros 4.505 4.352

(i) A Companhia efetuou depósitos judiciais tributários sobre verba indenizatória recebida (JAA - nota 3.16 - Anexo contábil), mediante ação judicial objetivando afastar as exigências do PIS, COFINS e CSLL. A provisão pertinente ao depósito judicial está evidenciada na nota 23. **15 Ativos e passivos fiscais diferidos:** Em 31 de março de 2024 e 2023, a Companhia possuía imposto de renda e contribuição social diferidos ativos e passivos sobre os seguintes valores base:

	31/03/2024	31/03/2023
Saldo em 31 de março de 2023	24.684	21.126
Repasso de recursos (Selic)	961	369
Adiantamentos - Copersucar - Sem correção	14.117	14.521
Circulante	629	14.521
Não circulante	13.988	14.521

**21 Passivo de arrendamento e direito de uso:** Os resultados apurados relativos ao direito de uso e passivo de arrendamento, os prazos contratuais e taxas incrementais de desconto utilizados, estão adiante descritos: **Ativo de direito de uso:** A movimentação de saldos do ativo de direito de uso é evidenciada abaixo:

	31/03/2024	31/03/2023
Saldos iniciais	61.828	74.136
Ajuste por renovação	2.813	2.514
Despesa de depreciação	(15.450)	(14.822)
Saldo final	49.191	61.828

**Passivos de arrendamento:** As movimentações dos saldos dos passivos de arrendamento são apresentadas no quadro abaixo:

	31/03/2024	31/03/2023
Saldos iniciais	55.560	68.343
Ajuste por renovação	2.813	2.514
Pagamentos	(16.794)	(16.747)
Juros provisionados	1.124	1.459
Saldo final	42.803	55.660

**Divulgações adicionais:** A Companhia estimou as taxas de desconto, com base nas taxas de juros livres de risco observadas no mercado brasileiro, para os prazos de seus contratos. A tabela abaixo evidencia as taxas praticadas levando em consideração os prazos dos contratos. **Contratos por prazo e taxas de desconto:**

Prazos	Taxa % a.a.
02 anos	5,34%
03 anos	5,17%
04 anos	5,56%
05 anos	5,79%

A Companhia apresenta, no quadro abaixo, a análise de seus contratos com base nas datas de vencimento. Os valores estão apresentados com base nas prestações não descontadas:

	31/03/2024	31/03/2023
Ativo	1.021	413
Adiantamento de clientes	1.127	617
Aquisição de ações da Companhia (i)	29.268	31.046
Outros	2.813	3.345
	33.129	41.366
Circulante	6.925	13.749
Não circulante	26.194	27.617

**22 Demais passivos:** Dividendos a pagar (Nota 25) 1.021 413 Adiantamento de clientes 1.127 617 Aquisição de ações da Companhia (i) 29.268 31.046 Outros 2.813 3.345

**23 Provisão para contingências:** 31/03/2024 31/03/2023 Trabalhistas 1.328 1.328 Tributárias (i) 114.615 62.812 Outros 115.943 62.812

(i) Refere-se a provisão para contingências de natureza tributária relacionada a ações de Repetição de processos judiciais sobre verba indenizatória recebida (JAA - nota 3.16 - Anexo contábil e nota 14).

	31/03/2024	31/03/2023
Saldo em 31 de março de 2023	5.785	46.426
Saldo em 31 de março de 2024	6.252	42.325

**24 Instrumentos financeiros: Gerenciamento de risco financeiro: Visão geral:** A Companhia possui exposição para os seguintes riscos resultantes de instrumentos financeiros: • Risco de crédito, • Risco de liquidez, • Risco de mercado. Esta nota apresenta informações sobre a exposição da Companhia a cada um dos riscos acima, os objetivos da Companhia, políticas e processos de mensuração e gerenciamento de risco e gerenciamento do capital da Companhia. **Estrutura de**

	31/03/2024	31/03/2023
Ativos financeiros	186.637	186.637
Relações financeiras	186.637	186.637
Total dos ativos financeiros	186.637	186.637
Passivos financeiros	186.637	186.637
Financiamentos - Finame	(9.290)	(9.290)
Financiamentos - Cooperativa	(1.900)	(1.900)
Financiamentos - CCE/CPRF/CCCE/CCB	(200.946)	(200.946)
Financiamentos - NRC (Finame)	(119.542)	(119.542)
Financiamentos - Derivativos	(12.235)	(12.235)
Total dos passivos financeiros	(318.559)	(318.559)

**Impacto no resultado e no PL**

**Instrumentos financeiros de swap:** Em 31 de março de 2024, o valor de referência (notional) dos contratos de swap de taxa de juros correspondia a R\$ 119.542 (R\$ 131.485 em 31 de março de 2023). Os instrumentos financeiros derivativos (swaps) contratados têm o objetivo exclusivo de proteção econômica e financeira contra variações cambiais e taxa Libor convertendo esta exposição para R\$ e CDI fluante e, troca da exposição de taxa pré-fixada para taxa CDI fluante mais spread. Além desta proteção, essa estrutura permite uma otimização do custo de capital. Em 31 de março de 2024, os valores de referência dos instrumentos de derivativos de swaps correspondiam a um direito de R\$ 12.235 (em 31 de março de 2023 correspondiam a um direito de R\$ 6.010 e uma obrigação de R\$ 2.826). Logo, o valor de referência líquido dos contratos de empréstimos que possuem instrumentos de swaps vinculados correspondia, em 31 de março de 2023, ao valor de R\$ 107.307 (em 31 de março de 2023 correspondia a R\$ 128.301). Para os hedges de câmbio referente a exportação de açúcar orgânico, os instrumentos financeiros derivativos foram designados como proteção de fluxos de caixa das vendas futuras em moeda estrangeira. Estes hedges são contratados mediante contratação de "Termos de Moeda" (NDFs).

	31/03/2024	31/03/2023
Ativo Passivo	12.235	6.010
Ativo Passivo	12.235	6.010
Ativo Passivo	12.235	6.010

(i) Considera o total dos SWAPS - dólar para reais e taxa pré para pos. O resultado apurado com os instrumentos financeiros derivativos e contratos de swaps, durante o exercício foi uma receita líquida de R\$ 2.227 (em 31 de março de 2023 correspondia a uma despesa de R\$ 3.526) - nota 31. **Perfil:** Na data das demonstrações financeiras, o perfil dos instrumentos financeiros remunerados por juros da Companhia era:

	31/03/2024	31/03/2023
Instrumentos de taxa fixa	5.030	5.275
Instrumentos de taxa variável	186.637	126.324
Ativos financeiros	330.833	296.545

**Gerenciamento do capital:** A política da Diretoria é manter uma sólida base de capital para manter a confiança do investidor, credor e mercado e manter o desenvolvimento futuro do negócio. A Diretoria monitora os retornos sobre capital com base no índice de avanço financeiro, que a Companhia define como resultado de atividades operacionais divididas pelo capital total. A Diretoria também monitora o nível de dividendos para acionistas considerando a posição do endividamento líquido da empresa. Os índices de avanço financeiro em 31 de março de 2024 e 2023 podem ser assim sumarizados:

	31/03/2024	31/03/2023
Ativo Passivo	12.235	6.010
Ativo Passivo	12.235	6.010
Ativo Passivo	12.235	6.010

	31/03/2024	31/03/2023
Fornecedores de cana-de-açúcar	35.995	33.793
Fornecedores de materiais, insumos e outros	13.147	9.571
	49.132	43.370

A exposição da Companhia a riscos de moeda e liquidez relacionados a contas a pagar a fornecedores e outras contas a pagar é divulgada na nota 24. **20 Empreéstimos e financiamentos:** Essa nota explicativa fornece informações sobre os termos contratuais mais importantes com juros, que são mensurados pelo custo amortizado. Para mais informações sobre a exposição da Companhia a risco de taxas de juros, moeda estrangeira e liquidez, veja nota 24.

	31/03/2024	31/03/2023
Empréstimos e financiamentos (a)	60.468	63.814
Financiamentos Cooperativa (b)	6.029	63.814
	61.097	63.814

**Passivo não circulante** Empréstimos e financiamentos (a) 266.193 230.441 Financiamentos Cooperativa (b) 13.988 14.521 280.181 244.962 341.278 308.776

**a. Empréstimos e financiamentos**

Moeda	Vencimento	Taxa de juros	31/03/2024	31/03/2023
-------	------------	---------------	------------	------------

Nota de crédito exportação Juros de 1,15% a mais CDI 49.864 88.216

Carta de crédito exportação Juros de 1,83% a mais CDI 21.099 28.534

CCB Juros de 1,68% a mais CDI 13.135 15.401

CCB Juros pré-fixados de 6,25% a.a. 1.126 1.059

Finame Juros pré-fixados de 5,5% a.a. 1.939 2.326

Finame Décula de Juros de 4,71% a.a. + TLP 1.593 1.936

Produtor Rural Juros pré-fixados de 6% a.a. 1.965 2.248

Produtor Rural Juros de 1,38% a mais CDI 116.398 39.294

Certificado de recebíveis de agronegócio (CRA) (i) Juros de 2,47% a.a. mais CDI 119.542 114.541

Circulante 326.661 294.255 (60.468) (63.814) 266.193 230.441

Não circulante 266.193 230.441 (i) Certificado de recebíveis do agronegócio (CRA) está totalmente atrelado a IPCA + 6,2932% a.a. A operação está indexada a DI+ 2,47% a.a. via contrato de Swap. As parcelas classificadas no passivo não circulante têm o seguinte cronograma de pagamento:

	31/03/2024	31/03/2023
2024/2025	-	45.214
2025/2026	91.075	74.187
2026/2027	46.723	59.890
2027/2028	79.178	52.323
2028/2029 a 2031/2032	49.117	18.815
	266.193	230.441

A Companhia possui algumas obrigações contratuais em vigor ("covenants") decorrentes dos financiamentos como limites de endividamento, geração de caixa, performance financeira e outros. **Garantias:** Para os empréstimos tomados pela Companhia são concedidos como garantias aval de Financiamentos Coligadas e controladas e os bens adquiridos com os recursos. **b. Financiamentos Cooperativas:** Correspondem a recursos repassados pela Cooperativa, com o seguinte composição:

	31/03/2024	31/03/2023
Repasso de recursos (Selic)	9.200	8.624
Adiantamentos - Copersucar - Sem correção	5.417	5.897
	14.117	14.521

**Circulante** 629 14.521 Não circulante 13.988 14.521

**21 Passivo de arrendamento e direito de uso:** Os resultados apurados relativos ao direito de uso e passivo de arrendamento, os prazos contratuais e taxas incrementais de desconto utilizados, estão adiante descritos: **Ativo de direito de uso:** A movimentação de saldos do ativo de direito de uso é evidenciada abaixo:

	31/03/2024	31/03/2023
Saldos iniciais	61.828	74.136
Ajuste por renovação	2.813	2.514
Despesa de depreciação	(15.450)	(14.822)
Saldo final	49.191	61.828

**Passivos de arrendamento:** As movimentações dos saldos dos passivos de arrendamento são apresentadas no quadro abaixo:

	31/03/2024	31/03/2023
Saldos iniciais	55.560	68.343
Ajuste por renovação	2.813	2.514
Pagamentos	(16.794)	(16.747)
Juros provisionados	1.124	1.459
Saldo final	42.803	55.660

**Divulgações adicionais:** A Companhia estimou as taxas de desconto, com base nas taxas de juros livres de risco observadas no mercado brasileiro, para os prazos de seus contratos. A tabela abaixo evidencia as taxas praticadas levando em consideração os prazos dos contratos.

	31/03/2024	31/03/2023
<b>Ativo não circulante</b>		
<b>Outras contas a receber</b>		
Native Produtos Orgânicos Com. Imp. Exp. Ltda	-	601
<b>Dividendos a receber</b>		
Vicenza Empreendimentos Imobiliários Ltda.	15.233	13.954
Vila Sicília Empreendimentos Imobiliários Ltda.	7.539	6.921
<b>Adiantamento para futuro aumento de capital</b>		
PHB Industrial S.A.	1.250	588
	24.022	22.064
	<u>31/03/2024</u>	<u>31/03/2023</u>

	31/03/2024	31/03/2023
<b>Passivo circulante</b>		
<b>Fornecimento de cana</b>		
Usina Santo Antônio S.A.	14.041	14.887
Agropecuária Iracema Ltda.	2.213	3.055
<b>Adiantamento para futuro aumento de capital</b>		
Acionistas	613	613
<b>Aquisição de ações em tesouraria</b>		
Acionistas	4.096	3.843
<b>Dividendos a pagar</b>		
Dividendos a pagar	1.021	413
<b>Demais contas a pagar</b>		
Usina Uberaba S.A.	304	-
	22.288	22.811

	31/03/2024	31/03/2023
<b>Passivo não circulante</b>		
<b>Aquisição de ações em tesouraria</b>		
Acionistas	25.172	27.203
	25.172	27.203
	<u>31/03/2024</u>	<u>31/03/2023</u>

	31/03/2024	31/03/2023
<b>Vendas de bens, serviços, cana-de-açúcar, bagaço de cana e outros</b>		
Usina Santo Antônio S.A.	5.451	7.937
Native Produtos Orgânicos Comercial Importadora e Exportadora Ltda.	41	41
Usina Uberaba S.A.	5.079	6.682
	6.071	8.660

	31/03/2024	31/03/2023
<b>Compra de bens, serviços, cana-de-açúcar, bagaço de cana e outros</b>		
Usina Santo Antônio S.A.	67.830	69.172
Agropecuária Iracema Ltda	4.827	3.857
Usina Uberaba S.A.	303	125
Cana-de-açúcar partes relacionadas	29.023	26.778
	101.983	99.932

**c. Contrato de fornecimento:** A Companhia possui contrato de exclusividade de fornecimento de açúcar e etanol convencionais junto a Cooperativa, pelo prazo de 3 anos safras, sendo o contrato renovado a cada safra. A Companhia também é interveniente garantidora das operações de venda de açúcar e etanol correspondentes ao contrato firmado pela Cooperativa junto a Copersucar S.A., o qual tem caráter de exclusividade, assegurando diretamente e indiretamente, benefícios e vantagens financeiras e mercadológicas. Os fatores de risco de preço desse contrato são os indicadores CEPEA/ESALQ para os mercados interno e externo. Vide demais operações com a parte relacionada Cooperativa nas notas 29, 30 e 31. **d. Avais, fianças e garantias:** A Companhia é avalista dos contratos de empréstimos da Usina Santo Antônio S.A. e Usina Uberaba S.A. **26 Patrimônio líquido: a. Capital social:** Em 31 de março de 2024 e 2023, o capital social está representado por 1.142.235 ações

ordinárias nominativas, sem valor nominal. Em 28 de julho de 2023 foi proposto e aprovado o aumento de capital social da Companhia no valor de R\$ 74.475, decorrente de deliberação assemblear. Em 29 de julho de 2022 foi proposto e aprovado o aumento de capital social da Companhia no valor de R\$ 83.410, decorrente de deliberação assemblear. **b. Ações em tesouraria:** Durante o exercício encerrado em 31 de março de 2024 não houve aquisição de ações de acionistas, de acordo com a "Política de Aquisição de Ações de Acionistas da Usina Santo Antônio S/A, e Usina São Francisco S/A - Grupo Econômico Balbo". Até 31 de março de 2023 haviam sido adquiridas 69.570 ações da Companhia (nota 22). **c. Reservas: (i) Reserva legal:** É constituída a razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício social nos termos do artigo 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. **(ii) Reserva de lucros para aquisição de ações:** Constituída com o objetivo de formação de valor para utilização em eventual compra de ações de acionistas da sociedade, em conexão com a "Política de Aquisição de Ações de Acionistas da Usina Santo Antônio S.A. e Usina São Francisco S.A. - Grupo Econômico Balbo", aprovada por acionistas em 01 de fevereiro de 2019. Durante o exercício encerrado em 31 de março de 2024 não foi feita a reserva de lucros para aquisição de ações (2023 - R\$ 37.377). (nota 22). **(iii) Reserva reflexa de investida:** Subvenções Governamentais relativas ao ICMS incidente sobre as vendas da investida Usina Uberaba S.A. **(iv) Reserva de incentivos fiscais:** O montante desta rubrica refere-se aos incentivos fiscais classificados como subvenção para investimentos, também descritos na nota 12 (ii), constituídos em atenção aos comandos do artigo 195-A da Lei das Sociedades por Ações e artigo 30 da Lei 12.973/14. Tal reserva é constituída observado o limite do lucro contábil acumulado no período e somente poderá ser utilizada para: i) absorção de prejuízos, desde que anteriormente já tenham sido totalmente absorvidas as demais Reservas de Lucros, com exceção da Reserva Legal; ou ii) aumento do capital social. No período findo em 31 de março de 2024, a Companhia constituiu reserva para incentivos fiscais referente aos benefícios fiscais de ICMS reconhecidos extemporaneamente referente ao período de 2017 a 2023, no montante de R\$ 31.904 mil (líquido do efeito da realização de dividendos e aumento de capital). **d. Dividendos e distribuição dos lucros acumulados:** Os acionistas têm direito a um dividendo obrigatório de 0,5% sobre o lucro líquido do exercício, ajustado conforme disposto na Lei das Sociedades por Ações. Em assembleia dos acionistas realizada em 28 de julho de 2023 foi deliberada distribuição de dividendos no montante de R\$ 3.587 e na assembleia em 29 de julho de 2022, R\$ 4.835. A distribuição proposta pela Administração para os lucros acumulados está determinada como segue:

	31/03/2024	31/03/2023
Base de cálculo - representada pelo lucro líquido do exercício	193.941	82.605
(-) Reserva legal - 5%	(9.697)	(4.130)
(-) Dividendos obrigatórios - 0,5%	(970)	(413)
(-) Constituição de Reserva Incentivos Fiscais	(31.904)	-
Lucros à disposição da Assembleia Geral	151.370	78.062
O resultado do exercício em 31 de março de 2024, após destinações legais, apresentado na rubrica "Lucro a deliberar", serão deliberados por ocasião da Assembleia Geral Ordinária aos acionistas a ser realizada no prazo previsto na legislação. <b>27 Receita operacional líquida:</b> As receitas operacionais da Companhia são compostas pela venda de açúcar, etanol, derivados de levedura para o mercado interno e externo e cana-de-açúcar. Abaixo é reproduzida a conciliação entre as receitas brutas para fins fiscais e as receitas apresentadas na demonstração de resultado do exercício:		
	31/03/2024	31/03/2023
Açúcar orgânico	325.110	254.629
Açúcar	99.811	46.179
Etanol orgânico	91.419	80.832

	31/03/2024	31/03/2023
Etanol	100.108	124.021
CBIOS	4.047	5.353
Outros produtos orgânicos	39.388	37.668
Energia elétrica	7.483	20.079
Outras vendas	3.778	7.329
Serviços prestados	4.562	6.104
Receita bruta	675.706	582.194
(-) Impostos sobre vendas	(57.342)	(52.314)
(-) Devoluções e abatimentos	(4.535)	(5.004)
	613.829	524.876

**28 Custos de produção:** O custo de produção da Companhia é composto substancialmente por matéria prima (cana-de-açúcar), depreciação de máquinas e equipamentos e da lavoura, amortização de tratos culturais e de manutenção entressafra, mão de obra, serviços de terceiros, combustíveis, lubrificantes, materiais de manutenção e de embalagem, as quais, em conjunto, perfazem aproximadamente 98% do total do custo de produção dos produtos acabados da Companhia.

	31/03/2024	31/03/2023
<b>29 Despesas operacionais por natureza:</b>		
Despesa com pessoal	(33.885)	(30.926)
Depreciação e amortização	(561)	(527)
Despesa com comercialização	(59.143)	(44.708)
Serviços prestados por terceiros	(4.758)	(5.133)
Despesas gerais Cooperativa	(8.488)	(4.567)
ICMS Subst. Tributária e outras operações	(4.498)	(5.746)
Outras despesas	(8.307)	(7.435)
	(119.640)	(99.043)

	31/03/2024	31/03/2023
<b>Reconciliação com as despesas operacionais classificadas por função:</b>		
Vendas	(91.436)	(70.276)
Administrativas e gerais	(28.204)	(28.767)
	(119.640)	(99.043)

**30 Outras receitas operacionais, líquidas:**

	31/03/2024	31/03/2023
Outras receitas operacionais		
Valor recebido na alienação de ativo imobilizado	1.938	526
Receita verba indenizatória (nota 3.16)	134.046	50.495
Dividendos	106	85
Ganho por variação patrimonial em investida	1.660	5.966
Receita crédito outorgado ICMS	-	7.783
Outras receitas operacionais	646	741
	138.396	65.596

	31/03/2024	31/03/2023
Outras despesas operacionais		
Custo na alienação de imobilizado	(366)	(75)
Provisões e despesas sobre verba indenizatória (nota 3.16)	(26.056)	(9.858)
Outras despesas operacionais - Cooperativa	(2.301)	(2.248)
Outras despesas operacionais	(788)	(606)
	(29.511)	(12.787)
	108.885	52.809

**31 Despesas financeiras e cambiais, líquidas:**

	31/03/2024	31/03/2023
Receitas financeiras		
Operações Cooperativa - PN 66	837	429
Juros aplicações financeiras	11.644	16.206
Juros demais operações e outros	15.635	854
Resultado positivo com instrumentos derivativos	2.227	-
	30.343	17.489

	31/03/2024	31/03/2023
Despesas financeiras		
Operações Cooperativa - PN 66	(427)	(710)
Juros apropriados sobre financiamentos	(39.676)	(39.681)
Juros passivos de arrendamento	(1.124)	(1.460)
Atualização de aquisição de ações	(2.036)	(2.840)
Descontos concedidos e outros	(9.754)	(7.441)
Resultado negativo com instrumentos derivativos	-	(3.526)
	(53.017)	(55.659)

**Varição cambial**

	31/03/2024	31/03/2023
Varição cambial, líquida	(397)	1.419
	(23.071)	(36.751)

**32 Compromissos:** A Companhia estabelece compromissos diversos no curso normal de suas atividades. Abaixo estão aqueles que merecem destaque: **Compromisso de venda:** Na data das demonstrações financeiras a Companhia tem o compromisso de comercialização para safras futuras, de açúcar, etanol e energia elétrica. Em 31 de março de 2024, o volume desses compromissos totaliza aproximadamente 53.413 metros cúbicos de etanol e 143.044 únicos de açúcar convencional, a serem cumpridos até 31 de março de 2025. **Compras de insumos:** A Companhia constantemente celebra contratos de compra para aquisição de insumos agrícolas com o objetivo de garantir a entrega destes para utilização na manutenção de sua lavoura ao longo da safra. Referida operação geralmente é realizada por meio de compra para entrega futura. **Compras de cana-de-açúcar:** A Companhia possui diversos compromissos de compra de cana-de-açúcar com terceiros para garantir parte de sua produção para os próximos períodos de colheita. A quantidade de cana-de-açúcar a ser adquirida é calculada com base em uma estimativa de colheita de cana-de-açúcar por área geográfica. A quantia a ser paga pela Companhia será determinada para cada período de colheita ao término de tal período de colheita de acordo com a sistemática de pagamento da cana-de-açúcar adotado pela CONSECANA. **33 Cobertura de seguros:** A Companhia adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade. Em 31 de março de 2024 a cobertura de seguros contra riscos operacionais era demonstrada conforme abaixo:

	Cobertura máxima (R\$)
<b>Riscos cobertos</b>	
Equipamentos	600.000
Estoques de produtos orgânicos	600.000
Estoque de etanol em poder da Cooperativa	54.630
Estoque de açúcar em poder da Cooperativa	15.840
Recall	5.000
D & O	45.000
Responsabilidade Civil Geral	7.500
Lucros cessantes	542.137

(i) Correspondente ao valor máximo das coberturas para diversos bens e localidades seguradas. A cobertura máxima é compartilhada entre a Companhia, a Usina Santo Antônio S.A. e a Usina Uberaba S.A. **34 Eventos subsequentes:** Nos meses de maio e junho de 2024, a Companhia recebeu o valor de R\$ 39.337, referente a pedido de ressarcimento de tributos federais (IR/CS) recolhidos a maior em períodos anteriores. O valor total dos tributos a recuperar pela Companhia, desta natureza, está descrito na nota 12(ii).

**A Diretoria**  
**Ranulfo Costa**  
Gerente de Controladoria - Contador - CRC-1SP162352/O-0

**Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras**

Aos Administradores e Acionistas da **Usina São Francisco S.A.**  
Sertãozinho - SP

**Opinião:** Examinamos as demonstrações financeiras da Usina São Francisco S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de março de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Usina São Francisco S.A. em 31 de março de 2024, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossa responsabilidade, em conformidade com tais normas, está descrita na seção a seguir intitulada "Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras e o relatório dos auditores:** A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as

demonstrações financeiras não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito. **Responsabilidades da administração pelas demonstrações financeiras:** A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. **Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião.

Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: - Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. - Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. - Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. - Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida

significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. - Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. - Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamos-nos com os responsáveis da administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

Ribeirão Preto/SP, 26 de junho de 2024



## MANIFESTO DE ASSINATURAS



Código de validação: 5FDNJ-AMX5X-AKG4Y-XJ6ET

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso horário de Brasília):

- ✓ FRANCISCO JORGE ROSA FILHO (CPF 056.898.198-75) - EMPRESA JORNALISTICA E EDITORA BARAO DO BANANAL L (CNPJ 71.661.599/0001-52) em 09/07/2024 00:27 - Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

<https://assinefacil.onlinesolucoesdigitais.com.br/validate/5FDNJ-AMX5X-AKG4Y-XJ6ET>

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe o código de validação:

<https://assinefacil.onlinesolucoesdigitais.com.br/validate>